
 

 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

Proposta di determinazione n.                          del  

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.                                                   del  

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: IV DIREZIONE SERVIZI TECNICI GENERALI 
Servizio: Edilizia Metropolitana 

Oggetto: Affidamento del servizio di ingegneria e architettura per l’Esecuzione delle verifiche di vulnerabilità sismica ai 
sensi dell’O.P.C.M. n.3274/2003 e delle indagini diagnostiche finalizzate alla valutazione del rischio sismico dell’edificio 
scolastico sede dell’Istituto Secondario di Secondo Grado di competenza “I.T.E.T. “E. FERMI” Via Pitagora nel Comune di 
Barcellona P.G.”. RETTIFICA D.D. n. 1527 del 31/12/2020. 
CIG: 8536709B1D  CUP: B64G20000130003   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - TITOLARE DI P.O. 
e 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO che con Determina a contrarre n. 1527 del 31/12/2020, ai sensi dell’art. 1, c.2 lett. a) del D.L. 76/2020, 
coordinato con la Legge di conversione 11/09/2020 n. 120, veniva affidato il servizio di cui all’oggetto all’Ing. Saverio 
CAPPELLO con sede in Paceco (TP), per un importo contrattuale netto di Euro 24.560,01, oltre oneri previdenziali ed IVA 
al 22%, finanziato con Delibera CIPE n. 26/2016 fondo sviluppo e coesione 2014-2020; 
CHE, a seguito di controlli di ufficio, nella succitata Determina è stata omessa l’indicazione del raggruppamento 
temporaneo di professionisti (R.T.P.), riportando solamente il nome del professionista invitato che nel costituendo 
raggruppamento risulta essere il capogruppo, ai sensi dell’art. 46 c.1 lett.e) del D.Lgs. 50/16; 
CHE nella stessa Determinazione è stato riportato, erroneamente, il numero di iscrizione all’albo degli ingegneri di 
Trapani, riferito al suddetto professionista; 
PRESO ATTO che occorre rettificare la determina dirigenziale n. 1527/2020, di cui in premessa, per le motivazioni di cui 
sopra, limitatamente a quanto su esposto, confermando quant’altro contenuto nella stessa; 
VISTO il D.L. 76/2020 coordinato con la Legge di conversione 11/09/2020 n. 120; 
VISTO vigente D.P.R. n.207/2010 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del D.Lgs. 163/2006” recepito con D.P.R.S. 
n.13/2012; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
VISTA la LR 8/2016 che modifica la LR 12/11 per effetto dell’entrata in vigore del D.lgs. 50/16; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che gli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L. in Sicilia;  
VISTA la L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.;  
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo, approvato con Del. N. 178/CC del 
23/12/2020;  

154 18/02/2021

150 25/02/2021



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1267 del 15/12/2020 di prosecuzione dell’incarico al sottoscritto, della titolarità di 
P.O. e di delega a svolgere funzioni dirigenziali ex. Art. 17 c. 1-bis D.Lgs. n. 165/2001;  
VISTO lo Statuto dell’Ente;  
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 
di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

DETERMINA 

RETTIFICARE la determina dirigenziale n. 1527 del 31/12/2020, di cui in premessa, per le motivazioni di cui sopra, 
limitatamente alla denominazione del soggetto affidatario del servizio di cui alla procedura in oggetto, confermando 
quant’altro contenuto nella stessa; 
PRENDERE ATTO  
CHE, così come risulta agli atti d’ufficio, per la procedura di affidamento, è risultata ammissibile la proposta dell’Ing. 
Saverio CAPPELLO di Paceco (TP), capogruppo mandatario del costituendo R.T.P., che ha offerto per la prestazione del 
servizio il ribasso del 62,05% sull’importo di Euro 52.224,00, di cui Euro 2.008,00 per oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso; 
CHE l’affidamento del “servizio di ingegneria e architettura per l’Esecuzione delle verifiche di vulnerabilità sismica ai sensi 
dell’O.P.C.M. n.3274/2003 e delle indagini diagnostiche finalizzate alla valutazione del rischio sismico dell’edificio 
scolastico sede dell’Istituto Secondario di Secondo Grado di competenza “I.T.E.T. “E. FERMI” Via Pitagora nel Comune di 
Barcellona P.G.”, così come da dichiarazione di impegno e mandato collettivo allegato alla domanda di partecipazione, 
resta in capo all’Ing. Saverio CAPPELLO, nella qualità di capogruppo mandatario del costituendo R.T.P., con sede 
operativa a Paceco (TP) in Via G. Amendola n. 30, C.F. CPPSVR55A09G208I E P.I. 01383710819; 
CHE il suddetto professionista è iscritto all’Albo degli Ingegneri della provincia di Trapani al numero 665; 
RESTA confermato quant’altro contenuto nella Determina Dirigenziale n. 1527 del 31/12/2020, che si allega alla presente; 
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste conflitto d’interesse di cui alla Legge 
n° 190 del 6/12/2012;  
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013;  
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il parere contabile; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione all'Albo 
Pretorio on-line;  
FORMALIZZARE l’affidamento trasmettendo gli atti e quant’altro necessario all’Ufficio Contratti ai sensi del 
vigente Regolamento, per gli adempimenti a norma di legge, avendo accertato il possesso dei requisiti previsti 
dalla normativa vigente. 
Allegati: D.D. n. 1527/2020 
 

La Responsabile dell’Istruttoria 
I.A. PICCOLOMINI Concetta 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
Ai sensi dell’art.3 del D. Lgs. n.39/1993 

IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O. 
Geom. Antonino MICELI 

Delegato Funz. Dirigenziali 
Ai sensi ex Art.17 c.1-bis D. Lgs. n.165/2001 

(D. D. n. 1267 del 15/12/2020) 
 

 
      
       

 
 
 
 
 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 
con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole e 
si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi 
all’Ente.                                         
                                                                                                                                   Il DELEGATO FUNZ. DIRIG. 
                                                                                                                                      Geom. Antonino MICELI 
  

                                                                                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 


